



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 岡谷電機産業株式会社
コード番号 6926 URL <https://www.okayaelec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 高屋 舗 明
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営企画室長 (氏名) 金丸 昌雄
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-4544-7000

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,424	7.4	484	299.5	501	104.7	399	94.9
2023年3月期第1四半期	4,120	33.6	121	370.4	245	443.5	204	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 832百万円 (69.8%) 2023年3月期第1四半期 490百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	17.84	
2023年3月期第1四半期	9.16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,619	8,969	50.9
2023年3月期	16,789	8,228	49.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 8,969百万円 2023年3月期 8,228百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		4.00	4.00
2024年3月期(予想)		0.00		4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,500	0.7	300	97.2	310	8.6	210	14.2	9.39
通期	16,000	6.5	500	25.2	510	38.6	350	42.9	15.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	22,921,562 株	2023年3月期	22,921,562 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	556,988 株	2023年3月期	556,988 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	22,364,574 株	2023年3月期1Q	22,361,720 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託財産として「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式が含まれています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 地域別売上高	9
(2) 減価償却費	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、我が国では新型コロナウイルス感染症の分類引下げ等もあり、社会・経済活動の正常化が一層進展し、景気は緩やかに回復しました。一方、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化による原材料価格の変動やエネルギー価格の上昇、世界的なインフレ圧力の高まりを受けた海外における金融引き締め継続や急激な外国為替変動等から、不透明感の強い状況が継続しました。また、電子部品につきましては、在庫調整等の影響もあり需要には一服感が見られます。

このような経済環境のなか、当社は2022年4月にスタートした第11次中期経営計画のもと、「コア事業であるEMC対策^(*)を軸とした持続的成長」に向けて、安定的収益基盤の確立に向けた事業ポートフォリオの再構築等の基本戦略を推進し、生産能力の拡大・生産性向上による生産体制の拡充等に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間における販売面につきましては、当社主力分野である産業機器向けを中心に、前年同期に比べ増収となりました。また、利益面につきましては、原材料価格やエネルギーコストの上昇、円安による海外原材料の調達コスト増加等による押し下げの影響を受けながらも、前出の増収及びコスト構造改革に向けた様々な取組みによる効果もあり、前年同期に比べ増益となりました。

生産・技術面につきましては、新商品開発や高品質・安定生産、受注の急激な変動に機動的に対応するための生産体制の構築に取り組んでおり、生産能力の拡大並びに生産性向上を着実に推進しています。また、将来の事業の柱となる新製品の研究開発活動を計画どおり推進しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は44億24百万円（前年同期比107%）、営業利益は4億84百万円（同399%）、経常利益は5億1百万円（同205%）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億99百万円（同195%）となりました。

^(*) EMC : Electro Magnetic Compatibility 電磁両立性を表し、電磁ノイズとも総称されます。

セグメント別の業績は下記のとおりです。

コンデンサ製品

産業機器向け及び海外における空調機器向けの増加により、コンデンサ製品の売上高は20億43百万円（前年同期比110%）となりました。

ノイズ・サージ対策製品

国内における産業機器向け及び空調機器向けの増加により、ノイズ・サージ対策製品の売上高は17億21百万円（同106%）となりました。

表示・照明製品

国内における照明用LEDが増加した一方、産業機器向けは減少しました。この結果、表示・照明製品の売上高は5億27百万円（同100%）となりました。

センサ製品

国内における時計指針補正用等の増加により、センサ製品の売上高は1億33百万円（同120%）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期連結累計期間は、前年同期に比べ増収増益となりましたが、前出のとおり様々な不確定要因が内在していることを鑑み、現時点においては2023年5月12日に公表した連結業績予想に変更はありません。

今後、当社を取り巻く経営環境を総合的に勘案し、連結業績予想の修正が必要であると判断した場合には、すみやかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,489,597	3,875,394
受取手形及び売掛金	5,106,017	5,364,155
商品及び製品	1,342,526	957,705
仕掛品	524,932	517,658
原材料及び貯蔵品	1,058,191	1,164,632
その他	412,703	399,414
貸倒引当金	△1,995	△2,513
流動資産合計	11,931,973	12,276,447
固定資産		
有形固定資産	2,628,194	2,848,857
無形固定資産	207,004	209,296
投資その他の資産		
投資有価証券	1,815,127	2,073,871
繰延税金資産	104,391	102,087
その他	231,162	236,731
貸倒引当金	△128,463	△128,213
投資その他の資産合計	2,022,219	2,284,477
固定資産合計	4,857,418	5,342,631
資産合計	16,789,391	17,619,079

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,221,957	1,181,496
短期借入金	667,700	724,950
1年内返済予定の長期借入金	550,012	1,250,012
リース債務	89,162	178,387
未払法人税等	113,994	148,034
未払金	405,469	353,370
賞与引当金	83,000	-
その他	516,886	600,293
流動負債合計	3,648,181	4,436,545
固定負債		
長期借入金	3,564,974	2,802,471
リース債務	45,650	37,013
繰延税金負債	418,641	481,892
再評価に係る繰延税金負債	204,253	204,253
役員株式給付引当金	39,239	39,239
退職給付に係る負債	617,372	625,423
資産除去債務	7,505	7,505
その他	15,537	15,156
固定負債合計	4,913,174	4,212,956
負債合計	8,561,356	8,649,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,295,169	2,295,169
資本剰余金	1,931,556	1,931,556
利益剰余金	2,449,200	2,757,391
自己株式	△186,579	△186,579
株主資本合計	6,489,347	6,797,538
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	768,771	932,881
土地再評価差額金	472,765	472,765
為替換算調整勘定	504,795	773,332
退職給付に係る調整累計額	△7,644	△6,939
その他の包括利益累計額合計	1,738,687	2,172,039
純資産合計	8,228,034	8,969,577
負債純資産合計	16,789,391	17,619,079

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,120,176	4,424,780
売上原価	3,281,944	3,247,938
売上総利益	838,231	1,176,841
販売費及び一般管理費	716,888	692,127
営業利益	121,342	484,714
営業外収益		
受取利息	276	1,205
受取配当金	28,678	30,932
為替差益	104,576	4,326
その他	5,095	4,599
営業外収益合計	138,626	41,063
営業外費用		
支払利息	12,000	20,432
その他	2,771	3,525
営業外費用合計	14,772	23,958
経常利益	245,196	501,819
税金等調整前四半期純利益	245,196	501,819
法人税等	40,411	102,767
四半期純利益	204,785	399,051
親会社株主に帰属する四半期純利益	204,785	399,051

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	204,785	399,051
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,769	164,109
為替換算調整勘定	275,698	268,536
退職給付に係る調整額	1,980	705
その他の包括利益合計	285,448	433,351
四半期包括利益	490,233	832,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	490,233	832,403

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ・ サージ対 策製品	表示 ・照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	1,854,422	1,627,203	527,851	110,698	4,120,176	—	4,120,176
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,854,422	1,627,203	527,851	110,698	4,120,176	—	4,120,176
セグメント利益	141,567	184,552	26,983	13,732	366,836	△245,493	121,342

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ・ サージ対 策製品	表示 ・照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	2,043,169	1,721,355	527,115	133,139	4,424,780	—	4,424,780
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,043,169	1,721,355	527,115	133,139	4,424,780	—	4,424,780
セグメント利益	403,633	302,387	14,692	18,369	739,082	△254,368	484,714

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
1,953,850	585,035	525,835	408,403	336,348	295,613	15,089	4,120,176
47.4%	14.2%	12.8%	9.9%	8.2%	7.2%	0.3%	100.0%

- (注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。
 3. 比率は構成比であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
2,372,979	541,294	576,032	271,151	376,730	277,729	8,862	4,424,780
53.6%	12.2%	13.0%	6.2%	8.5%	6.3%	0.2%	100.0%

- (注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。
 3. 比率は構成比であります。

(2) 減価償却費

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
減価償却費	70,043千円	62,631千円